
 

  

財政援助団体等監査結果報告書 

（一般財団法人シティサポートよこすか） 

 

１  監査の種類 

財政援助団体等監査（地方自治法第199条第７項の規定に基づく監査） 

 

２   監査実施の期間 

令和５年８月22日から同年12月 19日まで 

 

３   監査の対象及び範囲 

(1) 横須賀市（以下「市」という。）が出資する一般財団法人シティサ

ポートよこすか（以下「シティサポート」という。シティサポートの

概要等については別紙に記載）に係る令和４年度における出納その他

の事務（必要に応じて令和５年度分を含む。） 

(2) シティサポートを所管する部局（財務部）の指導監督に係る事務 

 

４  監査の主な着眼点 

(1) 出納その他の事務が当該団体の設立目的等に沿い、関係法令等にの

っとり適正に行われているか。 

(2) 出納その他の事務に係る計数に誤りはないか。 

(3) ３Ｅ（経済性、効率性、有効性）が図られているか。 

(4) 出納その他の事務に係る内部統制が図られ、事務処理が適切に行わ

れているか。 

(5) 前回の監査における指摘事項が改善されているか。 

 

５   監査の実施内容 

監査は、横須賀市監査基準に準拠し、あらかじめ必要があると認めら

れる監査資料の提出を求め、関係職員から説明を聴取し、抽出による関

係帳簿及び関係書類の調査並びに現地調査を行った。 

 

６   監査の結果 

(1) 経営状況 

ア 経営成績 

シティサポートの会計は、実施事業等会計、その他会計及び法人

会計の３つの会計区分で構成される。 



実施事業等会計は公益目的支出計画の対象事業を経理する会計で、

主な 内容は CSYスポーツ・文化振興事業、放置自転車対策及び自転

車等駐車場事業、市役所北口駐車場事業（地域貢献事業）となって

いる。その他会計は公益目的支出計画の対象事業以外の事業を経理

する会計で、主な内容は不入斗公園他事業をはじめとする指定管理

事業、市役所北口駐車場事業（収益事業）、ポートマーケット事業

となっている。法人会計は法人の維持・管理に係る会計となってい

る。 

令和４年度における実施事業等会計について、経常収益の合計は

２億 3,236万円 (注 )であり、主なものは放置自転車対策及び自転車等

駐車場事業に係る収益をはじめとする事業収益２億 2,893万円とな

っている 。経常費用の合計は３億 3,512万円であり、主なものは人

件費 １億 8,669万円となっている。以上の結果、当期経常増減額は

１億 275万円のマイナスとなり、これに他会計振替額１億 275万円を

加算した結果、当期一般正味財産増減額は０円となっている。 

その他会計について、経常収益の合計は 11億 6,531万円であり、

主 な も の は 不 入 斗 公 園 他 事 業 に 係 る 収 益 を は じ め と す る 事 業 収 益

10億 6,953万円となっている。経常費用の合計は９億 9,714万円であ

り、主なものは 人件費３億 9,149万円となっている。以上の結果、

当期経常増減額は１億 6,816万円のプラスとなり、これに経常外収

益及び経常外費用を加減し、他会計振替額１億 275万円を減算 した

結果、当期一般正味財産増減額は 5,258万円のプラスとなっている。 

法人会計について、経常収益の合計は 2,665万円であり、主なも

のはその他雑収益 1,416万円、投資有価証券利息 1,050万円となって

い る 。 経 常 費 用 の 合 計 は 1,984 万 円 で あ り 、 主 な も の は 人 件 費

1,421万円 となっている。経常収益から経常費用を減算し、投資有

価 証 券 評 価 損 益 等 （ 評 価 損 ） を 加 算 し た 結 果 、 当 期 経 常 増 減 額 は

1,796万円のマイナスとなり、これに経常外費用を減算した結果、

当期一般正味財産増減額は1,822万円のマイナスとなっている。 

以上の結果、３会計合計で、当期一般正味財産増減額は 3,436万

円のプラスとなっている。 

 

イ  財政状態 

令和 ４年度末にお ける資産の総額は 39億 9,961万円で、内訳は流

動資産 11億 4,512万円及び固定資産 28億 5,448万円となっている。流



動資産の主なものは、普通預金８億 6,172万円、未収金２億 6,022万

円となっている 。固定資産の内訳は、基本財産 3,000万円、特定資

産１億 7,422万円及びその他固定資産 26億 5,026万円となっている。

そ の 他 固 定 資 産 の 主 な も の は 、 市 役 所 北 口 駐 車 場 な ど の 土 地 ８ 億

5,038万円、投資有価証券７億 7,315万円、市役所北口駐車場などの

建物６億511万円、建物附属設備２億4,198万円となっている。 

負債の総額は４億 443万円で、内訳は流動負債２億 1,261万円及び

固定負債 １億 9,181万円となっている。流動負債のうち主なものは、

未払金１億 2,301万円、預り金 6,856万円であり、固定負債の主なも

のは、退職給付引当金１億3,493万円となっている。 

正 味 財 産 の 総 額 は 35億 9,517万 円 で あ り 、 内 訳 は 指 定 正 味 財 産

6,929万円及び一般正味財産35億 2,588万円となっている。 

 (注 )文中 で用い る金額は 万円単 位で表 示し、単 位未満 は切り 捨ててい る。  

 

(2) 指摘事項 

次に述べる事項について、適正な措置を講じられたい。 

シティサポートに係る出納その他の事務（出資団体） 

ア  契約規則によると、商慣習上、契約書を作成しないことが一般的

と認められるとき、又は随意契約で代表理事が契約書を作成する必

要がないと認めるときは、契約書の作成を省略することができると

されている。市役所北口駐車場在庫センサー故障による交換費用と

しての物品調達等回議（支出決定及び契約締結意思決定含む。）に

おいて、支出決定については決裁を受けていたものの、契約書を省

略することについては決裁を受けないまま請書により契約を締結し

ていたので、今後は、契約規則に基づいた適正な事務処理に改めら

れたい。 

    

   イ  契約規則によると、随意契約により契約を締結しようとするとき

は、契約の目的、契約の内容その他必要な事項を示して２人以上の

者から見積書を徴するものとされ、契約の目的又は性質その他特別

な事情により契約者が特定されるとき等に該当するときはこの限り

ではないとされているが、勤労福祉会館事業における予定価格 20万

円を超える消耗品費及び修繕費の契約において、特別な事情等がな

く１人の者からのみ見積書を徴し、随意契約の手続が行われていた

ので、今後は、契約規則に基づいた適正な事務処理に改められたい。 



   ウ  経理基準によると、金銭の保管及び出納を取扱う出納担当者を定

めると規定されている。企画・総務部総務課において金銭管理上は

適切とはいえないが人員配置が困難であることなどから経理事務担

当職員が出納担当者の業務を行っていたものの、出納担当者を定め

る旨の起案及び決裁がなかったので、今後は、経理基準に基づいた

適正な事務処理に改められたい。 

 

   エ  郵便切手の管理において、調査日における保有枚数と金券受払簿

の残数は一致していたものの、調査日より前に次の辻褄の合わない

記載が見られたので、今後は適正な管理に改められたい。 

月 日  受  払  残  

４ /１    34 

４ /10  １  30 

 

(3) 意見 

  次に述べる事項について、検討されたい。 

シティサポートに係る出納その他の事務（出資団体） 

よこすかポートマーケット事業については、ポートマーケットの土

地を市から賃借しているため、返却時の原状回復に備え資産除去債務

を貸借対照表の負債の部に計上しており、同表の資産の部の「建物」

に「建物（資産除去債務）」が含まれている。 

資産除去債務に関する会計基準では、重要性が乏しい場合を除き、

所定の事項を注記することが求められている。シティサポートでは、

資産除去債務について、金額的にも質的にも重要性が乏しいと判断

し、注記を記載していないと推測されるが、読み手側からすると、市

の施策に関連した注目を集めている事業の財務諸表の記載はより明瞭

である方が望ましいと考えられるため、質的重要性の観点から、資産

除去債務の内容、割引率算出の前提条件、期中における増減内容など

について注記に記載するよう検討されたい。 

  



（別紙） 

 

１  シティサポートの概要 

設立年月日 昭和30年９月23日 

所在地 横須賀市小川町11番地 

設立目的 市及びその周辺地域において、地域住民の暮らしの

向上と健康の増進を図るため、都市諸施設及び都市

環 境 の 整 備 に 関 す る 公 益 事 業 及 び 収 益 事 業 等 を 行

い、もってこの地域の発展に寄与すること 

代表者 代表理事 竹内 英樹 

役職員数 

 

 

代 表 理 事 

業 務 執 行 理 事 

理 事 

評 議 員 

監 事 

事 務 局 職 員 

出 先 機 関 職 員 

１名 

１名 

４名 

８名 

２名 

42 名  

256 名  

 

 

 

 

 

 

 

事業内容 １  体育会館及び運動公園等のスポーツ施設の運営

管理事業 

２ 自然公園等の運営管理事業 

３ 勤労者及び産業交流に係る施設の運営管理事業 

４ 高齢者福祉に係る施設の運営管理事業 

５ 芸術・文化施設の運営管理事業 

６ コミュニティ施設の運営管理事業 

７ 市、その他の公共団体から委託された事業 

８ 駐車場等の運営管理事業 

９ 清涼飲料水・酒類等の物品販売事業 

10  ポートマーケットに係る事業 

11 CSY スポーツ・文化振興事業 

12 市、その他の公益的団体への寄附 

13 不動産、動産の賃貸業及び管理業務 

14 その他この法人の目的を達成するために必要な

事業 

市の出資額 30,000,000 円  

 

２  シティサポートの主な業務状況（令和４年度） 

(1）  CSY スポーツ・文化振興事業 

 ア  スポーツ・文化等に関する教室、講習会、セミナー等の開催 

区  分 参加者数（人） 

スポーツ能力測定会 160 

ＢＭＸ学校訪問事業 945 

トップアスリート講師派遣事業 23 

かけっこ教室 93 

大人のランニング教室 38 

大人のサッカー教室 53 

マリノスサッカー教室 72 

電動車椅子サッカー体験会 168 

横浜 DeNA ベイスターズ現役選手による野球教室 34 



ラジオ体操教室 98 

横須賀市市民大学さきがけ講座 113 

リズムトレーニング 259 

トップアーティスト講師派遣事業 321 

横須賀美術館コンサート 235 

猿島イベント 106 

ヴェルクまつりコンサート 380 

ヴェルクロビーコンサート 190 

ポートマーケットクリスマスコンサート 469 

ポートマーケット Sunset Live 663 

ウィンドサーフィン無料体験会 198 

イ   スポーツ・文化団体等に対する助成その他の援助 

区  分 参加者数（人） 

横須賀ユースサッカー大会（CSY 杯 U17）  160 

Sukasuka-ippo 観劇 168 

CSY 杯グラウンドゴルフ大会 207 

CSY 健康ウォーク 720 

秋山翔吾選手野球教室 91 

なでしこサッカーフェスタ 130 

 

(2) 放置自転車対策及び自転車等駐車場事業 

ア  自転車等保管所 

区  分 収入（円） 

夏島町他２か所 2,085,000 

 イ  自転車等駐車場 

区  分 収入（円） 

追浜他 15 か所 175,550,836 

 

(3) 市役所北口駐車場事業（地域貢献事業） 

区  分 金額（円） 

横須賀市役所来庁者認証割引 29,730,960 

 

(4) 特定寄附 

区  分 金額（円） 

市への現金寄附 14,700,000 

市への現物寄附（駐車券認証機、プロジェクタ

ー、会議室用椅子、アルミ製ステップ、和室用

畳、絵本・玩具） 

1,958,614 

 



(5) 市役所北口駐車場事業（収益事業） 

区  分 収入（円） 

自動車 132,857,320 

自動二輪車 4,587,440 

市役所来庁者合計 69,372,240 

手数料収入 31,900 

 

(6) 職員駐輪場 

区  分 収入（円） 

定期駐車 3,339,270 

 

(7) 物品販売 

区  分 収入（円） 

清涼飲料水 4,512,340 

日本酒 147,840 

 

(8) ポートマーケット事業 

区  分 収入（円） 

建物賃料 8,149,775 

普通車駐車場賃料 10,518,888 

普通車駐車場利用料収益 9,756,774 

大型車駐車場利用料収益 3,108,000 

自動販売機手数料収益 672,034 

太陽光発電設備家賃収益 764,435 

その他の収益 288,263 

 

(9) 指定管理事業 

ア  体育会館 

区  分 利用者数（人） 

総合体育会館（競技場他） 289,407 

北体育会館（競技場他） 95,081 

南体育会館（温水プール他） 149,941 

西体育会館（温水プール他） 81,259 

イ  不入斗公園グループ 

区  分 利用件数（件） 

不入斗公園（陸上競技場他） 35,568 

衣笠公園（軟式野球場） 559 

光の丘公園（庭球場） 4,082 

西公園（庭球場他） 3,977 

湘南国際村西公園（庭球場） 5,258 

佐原２丁目公園（サッカー場他） 2,245 

大津公園（庭球場他） 11,086 



はまゆう公園（サッカー） 275 

根岸公園（おもしろ自転車他） 101,413 

ウ  追浜公園グループ 

区  分 利用件数（件） 

追浜公園（庭球場） 5,871 

追浜公園（横須賀スタジアム） 782 

夏島都市緑地（ドッグラン広場） 7,628 

夏島都市緑地（夏島グラウンド） 455 

エ  田浦梅の里グループ 

区  分 
来園者又は 

利用者数（人） 

田浦梅の里 16,841 

田浦青少年自然の家 2,077 

衣笠山公園 47,760 

しょうぶ園 72,362 

光の丘水辺公園 63,737 

太田和つつじの丘 16,735 

走水水源地公園 16,056 

旗山崎公園 18,206 

オ  公園水泳プール 

区  分 利用者数（人） 

馬堀海岸公園 21,713 

湘南鷹取５丁目第２公園 4,174 

根岸公園 5,968 

浦賀７丁目公園 3,368 

久里浜公園 4,574 

長沢村岡公園 5,106 

富浦公園 5,414 

カ  勤労福祉会館 

区  分 利用者数（人） 

ホール 44,874 

会議室 47,915 

研修室 22,767 

音楽室 3,241 

和室 2,423 

トレーニング室 1,789 

キ  猿島公園 

区  分 来園者数（人） 

猿島公園 186,099 

 

 

 

 

 

 



３ シティサポートの財務諸表（令和４年度） 

正味財産増減計算書内訳表 

令 和４年 ４月１ 日から令 和５年 ３月 31日まで  

 



貸借対照表 

令 和５年 ３月 31日現在  

 


